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Abstrakt

Název práce: Úpravy železniční infrastruktury v relaci České Budějovice – Strakonice / Písek

Typ práce: Diplomová práce

Autor práce: Bc. Jan Turek

Vysoká škola: ČVUT v Praze, Fakulta dopravní

Školní rok: 2014/2015

Cílem této práce je zlepšení dopravní obslužnosti železniční dopravou v Jihočeském kraji

konkrétně v oblasti vymezené městy České Budějovice, Písek a Strakonice. Nejprve je provedena

demografická a socioekonomická analýza řešené oblasti a je zhodnocen stávající stav železniční

infrastruktury. Na základě těchto poznatků, jsou následně navrženy dvě základní varianty řešení,

které se liší rozsahem stavebních úprav, a tím i finanční náročností. V obou navržených variantách

dochází ke zlepšení oproti současnému stavu zejména vlivem zkrácení cestovních dob

a docházkových vzdáleností.

Klíčová slova

železnice, železniční doprava, železniční infrastruktura, Jihočeský kraj, variantní řešení, zvyšování

traťové rychlosti, nové zastávky, zlepšení dostupnosti železnice
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Abstract

Title of the thesis: The adjustment of railway infrastructure on the route České Budějovice –

Strakonice / Písek

Diploma thesis

The author: Bc. Jan Turek

Czech Technical University in Prague, Faculty of Transportation Sciences

Academic year 2014/2015

The aim of the diploma thesis is the improvement of railway transport services in South Bohemian

region, particularly in the area within the towns of České Budějovice, Písek and Strakonice. Firstly,

a demographic and socio-economic analysis of this region was accomplished and the current

condition of railway infrastructure was evaluated. Based on the findings two basic solutions are

suggested, which differ in the range of structural adjustments and subsequently in expenses

required. In both suggested versions an improvement is proved in comparison with the current

condition, mainly due to the shortening of travelling times and walking distances.

Key words

railway, railway transport, railway infrastructure, South Bohemian region, variable solution,

increase of railway speed, new stops, improvement of reach of railway
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Seznam použitých zkratek v abecedním pořadí

a.s. – akciová společnost

ČB – České Budějovice

ČR – Česká republika

ČSÚ – Český statistický úřad

GVD – grafikon vlakové dopravy

IAD – individuální autobusová doprava

KCOD – Krajské centrum osobní dopravy

Kč – koruna česká

KJŘ – knižní jízdní řád

MHD – městská hromadná doprava

NJŘ – nákresný jízdní řád

Os – osobní vlak

R – rychlík

SLDB – sčítání lidu, domů a bytů

Sp – spěšný vlak

s.r.o. – společnost s ručením omezeným

SZZ – staniční zabezpečovací zařízení

SŠ – střední škola+

TK – temeno kolejnice

TZZ – traťové zabezpečovací zařízení

TŽK – tranzitní železniční koridor

VHD – veřejná hromadná doprava

zast. – zastávka

ZDO – základní dopravní obslužnost

ZŠ – základní škola

žst. – železniční stanice
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Úvod

Tato práce se zabývá problematikou zlepšení dopravní obslužnosti v Jihočeském kraji v okolí

železniční trati č. 190 v úseku České Budějovice – Strakonice, železniční tratí č. 200 v úseku

Protivín – Písek a železniční trati č. 201 v úseku Ražice – Písek město. Celkově se přibližně jedná

o 81 km železničních tratí.

Cílem práce je zatraktivnění železniční dopravy vůči individuální automobilové dopravě,

což následně přispěje ke zlepšení životního prostředí a kvality života v Jihočeském kraji.

Práce je rozdělena na několik částí. V úvodní části popisuje řešenou lokalitu, tedy Jihočeský kraj,

poté následuje analýza jednotlivých obcí, které jsou přímo řešenými železničními tratěmi dotčeny.

Je zde kladen důraz na demografickou a socioekonomickou charakteristiku obcí, tedy zejména

celkový počet trvale žijících obyvatel, kvalitu občanské vybavenosti obce, jaké možnosti dopravy

daná obec nabízí a jak jsou pro potenciální cestující atraktivní. Dále se práce zabývá historií

řešených železničních tratí, na kterou navazuje analýza současného stav infrastruktury.

Hlavním cílem práce je zavedení přímé železniční linky v relaci Písek město – České Budějovice tak,

aby železniční dopravu využívalo co možná nejvíce cestujících na úkor individuální automobilové

dopravy. Proto byla provedena analýza, která porovnala jednotlivé nabízené druhy přepravy mezi

těmito městy. Tím byly zadány požadavky na úpravy infrastruktury tak, aby cestování vlakem bylo

pohodlné a konkurenceschopné IAD. Následně bylo vypracováno několik variant řešení daného

problému a jedna z nich byla doporučena.

V ideální situaci může být tato práce impulsem ke zlepšení dopravní obslužnosti v řešené části

Jihočeského kraje, nabídnout zdejším obyvatelům nové možnosti přepravy a zároveň tak přilákat

i nové cestující.
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1 Popis dotčeného území v okolí řešených železničních tratí

1.1 Jihočeský kraj

Jihočeský kraj má rozlohu 10 056 km2 a žije zde 637 3001 obyvatel, jedná se tedy o kraj s nejmenší

hustotou osídlení v České republice. Převážné území kraje leží v jižních Čechách, ovšem

na východním okraji zasahuje i na jižní Moravu.

Kraj vznikl 1. ledna 2000, tehdy jako kraj Budějovický. Správním centrem jsou České Budějovice,

kde žije 93 2851 obyvatel. Kraj je rozdělen na 17 obvodů obcí s rozšířenou působností a 37 obvodů

obcí s pověřeným úřadem.

Příznivé přírodní podmínky umožnily rozvoj rybníkářského a lesnického hospodářství, které bylo

později doplněno průmyslovou výrobou a to zejména v okolí Českých Budějovic, Strakonic

a Tábora. Zemědělství je zaměřeno spíše na rostlinnou výrobu (obiloviny, olejniny, kukuřice…),

což spolu s lesnictvím a zpracovatelským průmyslem představuje potenciál pro železnici.

Z celorepublikového HDP zaujímá HDP kraje 5,2 %2, což představuje 210 509 mil. Kč2 a kraj se řadí

na 6. místo. Průměrná mzda zde činí 22 299 Kč3.

Příznivě se v Jihočeském kraji vyvíjí cestovní ruch, ten ovšem klade vysoké nároky na kvalitní

dopravní infrastrukturu. Páteřní dopravní tahy však nejsou dokončeny. Chybí například dálniční

spojení jihočeské metropole s Prahou nebo rychlá železniční doprava.

1
K 1.1.2015 dle ČSÚ

2
Dle statistik ČSÚ z roku 2013

3
Dle statistik ČSÚ k 4. čtvrtletí 2014
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Obrázek 1 - Administrativní členění Jihočeského kraje
Zdroj: [16]

1.1.1 Dojíždění do zaměstnání a škol
Ve větších městech v kraji (zde České Budějovice, Písek, Strakonice, Vodňany) je mnohem více

pracovních příležitostí než v malých obcích, proto je logické, že mnoho lidí denně dojíždí do těchto

měst. Často zmiňovanou maximální dobou, kterou jsou lidé ochotni v dopravních prostředcích

každodenně strávit při cestě do zaměstnání, je 1 hodina. V případě ČB, Písku a Strakonic tomuto

faktu současná železniční infrastruktura vyhovuje. Ovšem pokud se zvýší traťová rychlost, zkrátí

jízdní doby a docházkové vzdálenosti, dá se předpokládat, že dojde ke zvýšení počtu cestujících

do těchto měst, navíc vzroste počet cestujících ze vzdálenějších obcí od železniční infrastruktury,

kteří pro část své cesty využijí svůj automobil a následně cestu dokončí vlakem.

Lidé ale nedojíždějí pouze do zaměstnání, velké množství je také studentů dojíždějících na střední

nebo vysoké školy. Vysoké školy se nacházejí pouze v ČB, střední školy pak v ČB, Písku,

Strakonicích, Vodňanech a Hluboké nad Vltavou.

Jednotliví významní zaměstnavatelé, školská a zdravotnická zařízení jsou zmíněny vždy u konkrétní

obce v kapitole 1.2.

1.1.2 Cestovní ruch
Jižní Čechy nejsou vyhledávány pouze tuzemskými turisty, stále častěji sem jezdí i turisté

ze zahraničí. Jižní Čechy nabízejí mnoho pamětihodností, muzeí, technických i přírodních památek.
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Z hradů a zámků ležících v blízkosti řešených železničních tratí, je to zámek Hluboká, Ohrada,

Protivín, dále hrady v Písku a Strakonicích. Z technických zajímavostí je to zejména Jaderná

elektrárna Temelín.

Důležité jsou pro cestovní ruch také galerie, muzea nebo zoologické zahrady, např. Jihočeské


[…]


stávající železniční přejezdy buďto silničními nadjezdy nebo podjezdy, aby byla zvýšena

bezpečnost železniční i silniční dopravy. Konkrétní úpravy zmíněných železničních přejezdů však

díky svému rozsahu nejsou v této práci řešeny.
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8 Srovnání obou variant
Pro zavedení nové linky železniční dopravy v úseku Písek město – ČB je nutné přizpůsobení

stávající infrastruktury. V obou variantách je nutné elektrizovat železniční trať č. 201 v úseku Písek

– Písek město. V tomto úseku také vzniknou 2 nové zastávky Písek nemocnice a Písek střed, které

výrazně zkrátí docházkové vzdálenosti k železnici, která se tak stane atraktivnější pro cestující.

Součástí obou variant je také zvýšení komfortu pro cestující při nástupu do vlaku, nově jsou

v železničních stanicích a zastávkách navržena nová nástupiště s výškou nástupní hrany 550 mm

nad TK, která jsou bezbariérově přístupná. Pro zvýšení traťové rychlosti na požadované hodnoty

musí také být nahrazena stykované kolej za bezstykovou.

Zvýšení traťové rychlosti ve variantě 1 je založeno pouze na úpravě geometrické polohy koleje,

nejsou zde tak žádné změny ve směrovém vedení trati a trať je tedy vedena po stávajícím

železničním tělese. Ve variantě 1 dochází ke zvýšení traťové rychlosti v celé délce trati, vyjma

2 úseků, kde rychlost zůstává nezměněna. V několika úsecích na trati č. 190 je dosaženo rychlosti

až 140 km/h, naopak rychlost pod 100 km/h je pouze v 1 úseku. Na trati č. 200 je traťová rychlost

stanovena na 80 až 100 km/h a na trati č. 201 je navržena traťová rychlost 80 km/h. Z hlediska

nákladů na úpravy železniční infrastruktury je varianta 1 cenově příznivější, protože zde nebyly

provedeny žádné výrazné zásahy do stávající železniční infrastruktury.

Na rozdíl od předchozí varianty je ve variantě 2 navrženo několik přeložek směrových oblouků

tam, kde současné parametry nevyhovují nově navrhované traťové rychlosti. Ta je v této variantě

je stanovena až na 160 km/h. V úseku Protivín – Putim je stávající železniční těleso opuštěno a

rekultivováno. Je zde navržena přeložka železniční trati mezi obcemi Skály a Putim, čímž je

dosaženo zkrácení cestovní doby. Na trati č. 200 je traťová rychlost stanovena na 80 až 100 km/h

a na trati č. 201 je navržena traťová rychlost 80 km/h. Součástí varianty 2 je i zdvojkolejnění úseku

Protivín – Ražice, z důvodu navýšení počtu projíždějících vlaků.

Tabulka 50 - Porovnání cestovních dob z/do ČB

Stanice/zastávka
Cestovní doba
současný stav

[min]

Cestovní doba
VARIANTA 1

[min]

Cestovní doba
VARIANTA 2

[min]

Písek město – Sp (pův. Os/Os) 77 – 95 42 39,5

Písek – Sp (pův. R) 45 35 32,5

Písek – Os, R 46 42 41

IAD 45 – 50
Zdroj: autor
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9 Závěr
Cílem práce bylo zatraktivnění železniční dopravy vůči individuální automobilové dopravě

v Jihočeském kraji v oblasti vymezené městy České Budějovice, Písek a Strakonice.

Dle provedené demografické a socioekonomické analýzy je hlavním důvodem využívání

individuální automobilové dopravy doba strávená na cestě, která je kratší než u dopravy veřejné.

Proto u veřejné železniční dopravy byla navržena taková opatření, kterými by došlo ke zkrácení

současných cestovních dob mezi uvedenými sídly.

Byla také provedena analýza současného stavu železniční infrastruktury, z níž byly určeny hlavní

problémy omezující zvýšení traťové rychlosti a tím i zkrácení cestovních dob.

Tato opatření byla navržena ve dvou základních variantách, které se liší rozsahem stavebních

úprav, a tím pádem i finanční náročností.

Pro obyvatele východní části města Písek došlo k výraznému zlepšení dostupnosti železnice,

jednak zavedením přímých, rychlých a komfortních vlaků do Českých Budějovic nebo některých

mezilehlých sídel. Tyto vlaky by nově obsluhovaly i žst. Písek město, jenž se nachází v lokalitě

s relativně vysokou koncentrací obyvatel, i v blízkosti průmyslové zóny. Proto se jeví i tato stanice

vhodná pro ukončení těchto vlaků, na rozdíl od žst. Písek, která leží ve velké vzdálenosti

od jakéhokoli osídlení. K těmto vlakům byly také navrženy přípojné vlaky, jimiž se cestující rychle

dopraví např. do Strakonic, Plzně nebo Vodňan a dále na Šumavu. Na území města Písek, byly také

navrženy dvě nové železniční zastávky, které ještě více zkrátí docházkové vzdálenosti a cestujícím

tak bude při využívání železniční dopravy nabídnut vyšší komfort.

Pro cestující je také navržena úprava železničních stanic tak, aby v nich byl možný bezpečný a

bezbariérový přístup do vlaků a zároveň, aby byl umožněn jednoduchý a efektivní provoz vlaků.

Na základě všech poznatků v této práci je k realizaci doporučena varianta 2, ve které jsou výrazně

zkráceny cestovní doby a docházkové vzdálenosti k železnici.

V této práci však nebyla provedena kompletní ekonomická analýza obou variant, a tedy

jejich finanční návratnosti, ze které by případně mohla vzejít neefektivita nákladné přeložky

ve variantě 2.

Všechny výše uvedené úpravy zajišťují konkurenceschopnost železniční dopravy vůči individuální

automobilové dopravě a je už jen na konkrétním cestujícím, jaký způsob přepravy si zvolí.
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