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Úvodem posudku diplomové práce je třeba zmínit, že student Bc. Jan Turek k tématu

přikročil poměrně komplexně a rozhodně systematicky. Primární náplní práce je nalezení

takového řešení infrastrukturních a provozních úprav na železnici, jehož výsledkem bude

přeměna stávajícího dopravního konceptu tohoto segmentu jako celku na obstojnou alternativu

vůči konkurenčním dopravním módům (IAD, autobus) v relaci mezi krajským městem České

Budějovice a dvěma významnými okresními městy v západní části kraje (Písek, Strakonice).

Struktura práce je naprosto logická, srozumitelná a přístup studenta v rámci geografických

a ekonomicko-společenských vnějších podmínek i přes chybějící rámcové ekonomické

posouzení velmi realistický, což je třeba vyzdvihnout. Rovněž je nutné dodat, že takové

posouzení nebylo studentovi zadáno. Jazyková úprava práce je i přes drobné překlepy velmi

slušná, obdobně jako úprava grafická, kde navíc oceňuji studentovu prozíravost, spočívající

v práci se softwarem Bentley Microstation, který není součástí standardních osnov výuky na

ČVUT v Praze Fakultě dopravní a zároveň je velmi efektivním nástrojem používaným v mnoha

projektových kancelářích v České republice i v zahraničí.

Celá práce je pojata jako soubor dvou základních tematických celků - analytická

a návrhová část. Analytická část zahrnuje marketingové posouzení přepravní poptávky a vztahů

v rámci dotčeného prostoru, postavení a dosavadní vývoj železniční infrastruktury tamtéž

a konečně popis vstupních technicko-technologických požadavků pro část návrhovou. Ta

spočívá v definici dvou projektových variant za účelem zkrácení cestovních dob mezi zmíněnými

městy. Varianta 1 plně využívá stávající koncepce, směrových a prostorových poměrů těles tratí

č. 190, 200 a 201 dle KJŘ, kdy zlepšení rychlostních parametrů je dosaženo „pouze“ maximalizací

převýšení koleje a příslušného prodloužení přechodnic. Varianta 2 již navíc využívá dílčích
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přeložek, jednak v důsledku zvětšení poloměrů některých limitujících oblouků v úsecích tratí

č. 190 a 201, a jednak dochází k náhradě dnešního úseku Putim – Protivín na trati č. 200 novou

spojkou mezi Putimí a Heřmaní (resp. odb. Na Putimkách). Rovněž je navrženo zdvoukolejnění

úseku trati č. 190 mezi Protivínem a zmíněnou odbočkou v délce přibližně 6 km. Úpravy, které

jsou společné oběma variantám, spočívají v přiblížení systému železnice obyvatelům města

Písek prostřednictvím dvou nových zastávek a v modifikaci žst. Písek a Písek město za účelem

zřízení nové přímé linky vlaků Sp do Českých Budějovic. Zde oceňuji autorovy úvahy nad

rozložením městského osídlení a práci s územním plánem města. Modifikace železniční

infrastruktury v oblasti města Strakonice nejsou navrhovány z důvodu jejich nepotřebnosti

(modernizace žst. Strakonice proběhla právě v průběhu roku 2015 a nutnost přibližování

železnice obyvatelům města na úseku před stanicí je irelevantní).

Z hlediska struktury se práce kromě textové části skládá i z dodatku ve formě

fotodokumentace stávajícího stavu a dále z 12 grafických příloh (5x situace v měřítku 1:10 000,

4x situace v měřítku 1:1000, 2x list nákresného jízdního řádu, 1x schéma rychlostních profilů

stávajícího stavu a obou variant na všech dotčených tratích), které jsou doplněny ještě dvěma

přílohami v podobě tabulkového výpisu všech důležitých parametrů směrových prvků

sledované infrastruktury ve variantách. Kvalita a rozsah grafického zpracování příloh jsou na

vysoké úrovni.

Zásadní přínos práce spatřuji v návrhu přímé linky vlaku Sp na relaci Písek město –

České Budějovice, jejíž zřízení, podpořené výstavbou nových zastávek, skutečně může

představovat atraktivní alternativu vůči silniční dopravě, možná i bez nutnosti zvyšování

rychlosti na tratích č. 190, 200 a 201. Studentem současně navržené přetrasování linky R26 mezi

Prahou a Českými Budějovicemi do relace Praha - Strakonice může rovněž posílit roli železnice

při dobývání Šumavy turisty z hlavního města, nicméně tuto změnu bych doporučoval realizovat

až po dokončení modernizace IV. TŽK, respektive po ukončení rozsáhlé výlukové činnosti

tamtéž. Pochvalu si student zaslouží za závěrečné porovnání obou variant a celkové shrnutí.

K práci mám následující drobné připomínky, náměty na doplnění a požadavky na

vysvětlení, které však z mého pohledu nesnižují kvalitu díla:

1) Kapitolu 1 (Popis dotčeného území v okolí řešených železničních tratí) by bylo

vhodné doplnit o statistiku dojížďky, z čehož by lépe vyplynula případná akutnost

požadavku na změny stávajícího stavu.

2) Přehlednost textu kapitoly 3.2 (Osobní železniční doprava) by se výrazně zlepšila

doplněním linkového schématu.

3) Kapitola 4.5 (Zabezpečovací zařízení): žst. Strakonice je již zabezpečena

prostřednictvím SSZ ESA11+JOP místo uvedeného elektromechanického SZZ; místo

pojmu „třída ZZ“ se používá pojem „kategorie ZZ“.
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4) Kapitola 5.1.1 (IAD): reálné náklady na provoz automobilu jsou dokonce výrazně

vyšší než pouze uvedené náklady na palivo. Důležitá je pro úvahy nad modal-splitem

i cena ušetřeného času.

5) Kapitola 5.4.1 (Návrhové parametry nástupišť v žst. a zastávkách): student uvádí, že

nová nástupiště, u kterých zastavují vlaky kategorie R, se předpokládají v délce

200 m z důvodu očekávaného nárůstu délek těchto vlaků na hnací vozidlo a až

5 vozů, nicméně v žst. Písek je navrženo pouze nástupiště délky 115 m (ano, tam

pravděpodobně délka vlaků R výrazně nenaroste) a jiná nástupiště pro vlaky této

kategorie nejsou v rámci práce navrhována (schematicky ani v situaci). Prosil bych

studenta o vysvětlení, jestli se jedná pouze o překlep, nebo o neporozumění z mé

strany.

6) Kapitola 6.2 (Žst. Písek město) – tab. 47: ve stanici nebude ostrovní nástupiště.

7) Kapitoly 7.3.3 (str. 76) a 7.4.5 (str. 81): pojem „schéma průjezdu uvedených vlaků“

by bylo vhodné nahradit pojmem „nákresný jízdní řád“.

8) Situace žst. Písek – křižovatková výhybka č. 17 by pravděpodobně potřebovala

výjimku od SŽDC (OTH a OAE), z tohoto důvodu by bylo vhodné ji rozložit, nicméně

s ohledem na pozitiva spočívající v dosažených užitných délkách kolejí 2, 4 a 6 je její

vložení přínosné.

9) Přeložka Protivín – Putim: vhodné by bylo pro ni doplnit kolejové schéma či situaci

v měřítku 1:1000, aby bylo evidentní rozmístění kolejových spojek v místech

odboček a jejich parametry (v odbočce před Putimí toto není vyjasněno). Zmiňovaná

výhybka 1:18,5-1200 (kap. 7.4.3, str. 79) v koleji trati č. 190 pravděpodobně bude

doplněna další spojkou, aby úsek od odbočky Na Putimkách do Protivína plnil funkci

plnohodnotné dvoukolejné trati.

Závěr: Práce naplňuje zadání i očekávané ambice od studenta magisterského studia,

zvoleným přístupem překračuje současný standard a rozsahem mu rovněž vyhovuje.

Z formálního hlediska nelze práci vytknout žádné zásadní nedostatky. Celkově je tak dílo

důstojným závěrečným výstupem studia na ČVUT v Praze Fakultě dopravní.

Student splnil zadanou úlohu a práci klasifikuji známkou

A (VÝBORNĚ)

V Praze dne 7. ledna 2016 Martin Vaněk